
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 20 luglio 2023 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/ 64 /2023 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  
di Programmazione Economico-

Finanziaria 
 (dott. Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

in merito agli incarichi per l’attività di consulenza e supporto medico-
specialistico prestata in favore di questa Azienda 

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che l’evolversi della situazione epidemiologica per l’emergenza sanitaria da c.d. Covid-19 ha reso 
necessaria l’individuazione di ulteriori misure di carattere straordinario finalizzate a fronteggiare 
l’emergenza sanitaria e tese ad assicurare una gestione altamente efficace dei relativi processi operativi 
aziendali; 
 
dato atto che, nel contesto di riferimento, sono stati conferiti incarichi a consulenti esterni in possesso di 
elevata specializzazione, esperienza e professionalità, per attività di consulenza e supporto medico-
specialistico, non solo nel contesto dell’emergenza Covid-19 come delineato, ma anche per 
l’implementazione di ulteriori azioni definite dall’Azienda, con apporto dedicato per lo specifico ambito di 
competenza ed interesse; 
 
richiamata: 
 
- la Determinazione DG/37/2021 del 03.06.2021, con cui veniva disposto di  conferire incarico alla Prof.ssa 

Antonella Delle Fave, Prof.ssa ordinaria presso il Dipartimento di Fisiopatologia-Medico-Chirurgica e dei 
Trapianti dell’Università degli Studi di Milano – SSD Psicologia Generale, al fine di coordinare e 
supervisionare l’attività di sviluppo del progetto di sostegno psicologico rivolto al personale e agli ospiti 
dell’ASP IMMeS e PAT, nel contesto di un bando di concorso indetto dall’Università degli Studi di 
Milano, prevedendo un onere pari ad € 4.000,00 (compresi accessori di legge) per l’anno 2021; 

 
- la Determinazione GeRUA/160/2022 del 14.09.2022 con cui veniva disposto di procedere al conferimento 

al prof. Marco Mario Trabucchi di un incarico di consulenza scientifico-formativa in ambito geriatrico, 
prevedendo un compenso di € 150,00 lordi orari e un impegno massimo di n. 100 ore da svolgersi 



2 

nell’anno 2022, prevedendo un onere complessivo pari ad euro 15.000,00 al lordo di eventuali altri oneri 
previdenziali e fiscali; 
 

- la Determinazione GeRUA/274/2022 del 22.12.2022 con cui veniva disposto di procedere alla proroga, 
dal 01/01/2023 al 31/12/2023, dell’incarico di Referente Aziendale Covid-19 con coordinamento 
infettivologico aziendale e di collegamento organico tra i Direttori UOC, alla prof.ssa Claudia Balotta, 
prevedendo un compenso di 80,00 € lordi orari e un impegno massimo di n. 80 ore mensili, con onere pari 
ad euro 76.800,00, oltre IVA, annui; 

 
- la Determinazione DG/28/2023 del 28.03.2023 con cui veniva disposto di formalizzare l’incarico di 

consulenza e supporto medico-specialistico al Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco del Dipartimento di 
Scienze Biomediche per la Salute dell’Università degli Studi di Milano, riconoscendo per gli anni 2021 e 
2022 un compenso annuale pari ad euro 4.000,00 (comprensivi degli accessori di legge) e veniva conferito 
incarico anche per l’anno 2023 con onere di euro 12.000 (comprensivi degli accessori di legge);  

 
dato atto che, nel quadro sopra delineato, il Prof. Massimo Galli, già Docente (ordinario) in malattie 
infettive, Direttore della Divisione Clinicizzata di malattie infettive, e Direttore della Scuola di 
Specializzazione in malattie infettive presso l’Università degli Studi di Milano, è stato individuato quale 
consulente esterno in possesso di elevata specializzazione, esperienza e professionalità, nello specifico 
ambito di interesse, per attività di consulenza e supporto medico-specialistico da prestarsi nell’anno 2023 
per l’attuazione e implementazione delle ulteriori azioni definite dall’Azienda; 
 
ritenuto opportuno formalizzare l’incarico di consulenza e supporto medico-specialistico prestato dal Prof. 
Massimo Galli, e di riconoscere per l’anno 2023, pur in assenza di un preventivo di spesa, il compenso di € 
150,00 lordi orari e un impegno massimo di n. 100 ore da svolgersi nell’anno 2023, prevedendo un onere 
complessivo pari ad euro 15.000,00, al lordo di eventuali altri oneri previdenziali e fiscali; 
 
ritenuto opportuno formalizzare al Prof. Marco Mario Trabucchi conferimento dell’incarico di consulenza e 
supporto medico-specialistico, anche per l’anno 2023, con previsione del medesimo compenso in 
precedenza riconosciuto e, quindi, un compenso di euro 150,00 lordi orari e un impegno massimo di n. 100 
ore da svolgersi nell’anno 2023, con un onere complessivo pari ad euro 15.000,00, al lordo di eventuali altri 
oneri previdenziali e fiscali; 
 
considerata l’esigenza di armonizzare e ricondurre ad unitarietà, rispetto a quanto sopra, anche il compenso 
del Prof. Ernesto Pregliasco del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute dell’Università degli 
Studi di Milano, riconoscendo un’integrazione del compenso, per l’anno 2023, di euro 3.000,00, a 
concorrenza della complessiva somma annua di euro 15.000,00, al lordo di eventuali altri oneri 
previdenziali e fiscali; 
 
acquisito, in relazione a tutto quanto sopra, il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio 
Sanitario;  
 
dato atto che è fatta salva, in ogni caso, la facoltà dei consulenti esterni sopra individuati di rinunciare al 
pagamento del compenso riconosciuto per l’incarico ricevuto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio  di Programmazione Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 



3 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1) di formalizzare in favore del Prof. Marco Mario Trabucchi il conferimento dell’incarico di 

consulenza e supporto medico-specialistico per l’anno 2023, annualmente rinnovabile previa 
adozione di apposito provvedimento e valutate le esigenze aziendali, con previsione di un compenso 
di euro 150,00 lordi orari e un impegno massimo di n. 100 ore da svolgersi nell’anno 2023, con un 
onere complessivo pari ad euro 15.000,00, al lordo di eventuali altri oneri previdenziali e fiscali, 
fatta salva la facoltà di rinuncia al pagamento del compenso; 
 

2) di formalizzare in favore del Prof. Massimo Galli l’incarico di consulenza e supporto medico-
specialistico per l’anno 2023, annualmente rinnovabile previa adozione di apposito provvedimento 
e valutate le esigenze aziendali, con previsione di un compenso di € 150,00 lordi orari ed un 
impegno massimo di n. 100 ore da svolgersi nell’anno 2023, prevedendo un onere complessivo pari 
ad euro 15.000,00 al lordo di eventuali altri oneri previdenziali e fiscali, fatta salva la facoltà di 
rinuncia al pagamento del compenso; 
 

3) di prevedere, con riferimento all’incarico conferito al Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco, 
un’integrazione del compenso per l’anno 2023 di euro 3.000,00, a concorrenza della complessiva 
somma di euro 15.000,00 (al lordo di eventuali altri oneri previdenziali e fiscali), fatta salva la 
facoltà di rinuncia al pagamento del compenso; 
 

4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, complessivamente pari ad € 
33.000,00 (compresi accessori di legge), sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 
2023, come da annotazione del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, Co.Ge. 
518.011.00300 - budget 223/2023.  
 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


